Załącznik numer 2
do Wniosku o wszczęcie postępowania habilitacyjnego

Marta Kuczeriszka

Autoreferat w języku polskim

Zakład Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych
Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej
im. Mirosława Mossakowskiego
Polskiej Akademii Nauk

Warszawa, 2020

Załącznik nr 2. Autoreferat w języku polskim Marta Kuczeriszka

Załącznik nr 2 do wniosku o wszczęcie postępowania habilitacyjnego

1. Imię i nazwisko

Marta Kuczeriszka

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe z podaniem nazwy, miejsca i roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

2001 - Dyplom ukończenia studiów na Wydziale Nauk o Zwierzętach, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Tytuł pracy magisterskiej wykonanej w Katedrze Genetyki i Ogólnej Hodowli Zwierząt pod opieką dr hab. Elżbiety Wirth- Dzieciołowskiej „Próba określenia wpływu genów umaszczenia na zachowanie się myszy *Mus musculus*”.
Uzyskany tytuł: magister inżynier, specjalność – organizacja produkcji zwierzęcej.

2008 - Dyplom doktora nauk medycznych uzyskany w Instytucie Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie. Tytuł rozprawy doktorskiej pod kierunkiem prof. dr. hab. Elżbiety Kompanowskiej-Jezierskiej „Tlenek azotu a pochodne kwasu arachidonowego w metabolizmie zależnym od CYT P-450 w nerce szczura w zależności od podaży sodu w diecie”.

Uzyskany stopień naukowy: doktor nauk medycznych w zakresie biologii medycznej.

Recenzenci: Dr hab. Ewa Koźniewska-Kołodziejska

Prof. dr hab. Jacek Przybylski

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

2001-2002 Zwierzętarnia, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN, Warszawa

2002 - 2007 studia doktoranckie, Pracownia Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN, Warszawa

2008 - obecnie asystent, Zakład Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych, Instytut Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN, Warszawa

2012 - 2013 staż podoktorski (Post-doctoral Research Fellow) w ramach programu Mobilność Plus MNiSW, Department of Physiology, Tulane University, School of Medicine, Stany Zjednoczone Ameryki Północnej; pod kierunkiem dr L.G. Navara

4. Wykazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.)

a) tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego

Zależność tlenu azotu, pochodnych kwasu arachidonowego (AA) zależnych od szlaku CYP-450 oraz receptorów purynowych w regulacji ciśnienia tętniczego krwi, czynności wydalniczej i hemodynamicznej nerki. Dominująca rola tlenu azotu.

b) (autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa)

1. Dobrowolski L., Kuczeriszka M., Castillo A., Majid DS., Navar LG. Role of atrial natriuretic peptide in mediating the blood pressure-independent natriuresis elicited by systemic inhibition of nitric oxide. *Pflugers Archiv* 2015 Apr;467(4):833-41. DOI: 10.1007/s00424-014-1557-4
IF=3,654//5-cio letni=3,142

Punkty MNISW: 40

W tej publikacji jestem autorem korespondencyjnym.

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 55%

2. Kuczeriszka M., Lipkowski AW, Sadowski J, Kompanowska-Jezierska E. An endomorphine analog ([d-Ala²]-Endomorphin 2, TAPP) lowers blood pressure and enhances tissue nitric oxide in anesthetized rats. *Pharmacological Reports* 2016 Feb 6;68(3):616-619.

DOI: 10.1016/j.pharep.2016.01.007

IF=2,587//5-cio letni=2,829

MNiSW: 25

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 65%

3. M. Kuczeriszka, L. Dobrowolski, A. Walkowska, J. Sadowski and E. Kompanowska-Jezierska. Adenosine effects on renal function in the rat: role of sodium intake and cytochrome P450. *Nephron Physiology* 2013;123:1-5 DOI: 10.1159/000353705

IF=1,545//5-cio letni=1,990

MNiSW: 30

Załącznik nr 2. Autoreferat w języku polskim **Marta Kuczeriszka**

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 55%

4. A. Walkowska, **M. Kuczeriszka**, J. Sadowski, K.H. Olszyński, L. Dobrowolski, L. Červenka, B.D. Hammock, E. Kompanowska-Jezińska. High salt intake increases blood pressure in normal rats: putative role of 20-HETE and no evidence on changes in renal vascular reactivity. *Kidney and Blood Pressure Research* 2015;40(3):323-34.

DOI: 10.1159/000368508

IF=2,908//5-cio letni=2,057

MNiSW: 25

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 50%

5. **Kuczeriszka M.**, Walkowska A, Olszynski KH, Rafałowska J, Sadowski J, Kompanowska-Jezińska E. Arginine and tetrahydrobiopterin supplementation in rats with salt-induced blood pressure increase: minor hypotensive effect but improvement of renal haemodynamics. *J Physiol Pharmacol.* 2019 Apr;70(2). **DOI: 10.26402/jpp.2019.2.05**

IF=2,644//5-cio letni=2,624

MNiSW: 70

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 60%

6. **Marta Kuczeriszka**, Joanna Dorota Sitek, Agnieszka Walkowska, Janusz Sadowski, Leszek Dobrowolski. Interplay of the adenosine system and NO in control of renal haemodynamics and excretion: comparison of normoglycaemic and streptozotocin diabetic rats. *Nitric Oxide* 2020 1;104-105:20-28. **DOI: 10.1016/j.niox.2020.08.003.**

IF=3,311//5-cio letni=3,511

MNiSW: 100

Mój wkład w powstanie tej pracy polegał na współudziale w sformułowaniu hipotezy badawczej, zaplanowaniu i wykonaniu części doświadczeń, na opracowaniu i interpretacji wyników oraz przygotowaniu publikacji. Mój udział procentowy szacuję na: 60%

Sumaryczny IF prac wchodzących w skład osiągnięcia: 16,649//5-cio letni: 16,143

Łączna punktacja MNiSW: 290 pkt

Indeks Hirsha: 7

Załącznik nr 2. Autoreferat w języku polskim Marta Kuczeriszka

- c) omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

W problematyce publikacji wchodzących w skład cyklu habilitacyjnego można wyróżnić następujące nurty tematyczne:

1. Wpływ tlenu azotu (NO) (endogennego i indukowanego) na hemodynamikę i czynność wydalniczą nerek w warunkach zmian lub bez zmian ciśnienia tętniczego u zwierząt normotensyjnych, bez obciążenia sodem czy zaburzeniami metabolicznymi. Badania przeprowadzono w macierzystym Zakładzie Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych IMDiK PAN, oraz Department of Physiology, School of Medicine, Tulane University, USA, kierowanej przez prof. Luisa G. Navara (*publikacje numer: 1 i 2*). *Publikacja numer 1* uzyskała Nagrodę Dyrektora Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej PAN im. M. Mossakowskiego, za artykuły opublikowane w najwyższej punktowanych czasopiśmie międzynarodowych.
2. Wpływ tlenu azotu i metabolitów kwasu arachidonowego (AA) powstających w szlaku monoooksygenacji zależnej od CYP-450 na funkcje nerek w warunkach nadciśnienia tętniczego indukowanego u zwierząt normotensyjnych dietą wysokosodową. Badania przeprowadzono w macierzystym Zakładzie Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych IMDiK PAN, we współpracy z kierowanym przez dr Ludka Cervenkę, Center of Experimental Medicine, Institute for Clinical and Experimental Medicine, Praga, Republika Czeska oraz Department of Entomology and UCD Comprehensive Cancer Center, University of Kalifornia, USA – prof. B.D. Hammock (*publikacje numer: 3, 4, 5*)
3. Interakcje systemów parakrynych (metabolitów kwasu AA zależnych od CYP-450, adenozyliny i jej receptorów oraz NO) w kontroli hemodynamiki i czynności wydalniczej nerek; z przeglądu piśmiennictwa wynikało, że dieta wysokosodowa lub przewlekła hiperglikemia modyfikują rolę tych czynników i ich interakcje w nerce (*publikacje numer: 3 i 6*). Badania przeprowadzono w macierzystym Zakładzie Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych IMDiK PAN.

Uwagi o metodyce badań:

Większość badań przedstawionych w publikacjach cyklu habilitacyjnego dotyczy badań hemodynamiki nerek szczura połączonych z bezpośrednim pomiarem *in situ* zmian biodostępności tlenu azotu w tkance nerkowej; prace te dostarczają nowej wiedzy we wspomnianym zakresie (*publikacje numer z cyklu habilitacyjnego 2, 4, 6*).

Prowadzone badania mieszczą się w obszarze fizjologii integracyjnej. We wszystkich badaniach wykorzystano dorosłe szczury ze stada Sprague Dawley lub Wistar, osobniki naiwne, normotensyjne, lub zdefiniowane, zwierzęce modele nadciśnienia tętniczego bądź cukrzycy. Nadciśnienie tętnicze indukowano: podając zwierzętom okresowo (przez 7-28 dni) paszę bogatą w sód (Na, 4% w/w), *publikacje (nr 3, 4, 5)* a cukrzycę wstrzykując dootrzewnowo odpowiednią dawkę streptozotocyny, (*publikacja nr 6*).

W zależności od układów doświadczalnych aktywność endogennego NO lub szlaków metabolicznych zależnych od CYP-450 hamowano podając odpowiednie inhibitory przewlekle (rozpuszczone w wodzie do picia czy też w formie iniekcji dootrzewnowej) lub bezpośrednio w doświadczeniu ostrym, zwierzętom w narkozie (infuzja dożylna lub bezpośrednio do tętnicy nerkowej). W badaniach dotyczących roli NO wykorzystano niespecyficzny inhibitor (ester metylowy-Nitro-L-argininy, L-NAME) do blokowania aktywności wszystkich syntaz NO podawany w wodzie do picia przez 4 dni poprzedzające doświadczenie ostre. W badaniach dotyczących roli szlaków metabolicznych zależnych od CYP-450 podawano niespecyficzny inhibitor aktywności CYP-450 (1-aminobenzotriazole, ABT) w dootrzewnowej iniekcji przez kolejne 7 dni poprzedzające doświadczenia ostre. Z kolei do chronicznego blokowania aktywności rozpuszczalnej epoksyhidrolazy (sEH), przeciwdziałając rozkładowi kw. epoksyeikozatrienowych w nieaktywne związki, wykorzystano c-AUCB (*cis*-4-[4-(3- adamantan-1-yl-ureido)cyclohexyl-oxy]benzoic acid) – podawany w wodzie do picia przez ostatnich 7 dni diety przed właściwym doświadczeniem (ostrym)).


[…]

MC, Reverte V, Mamenko M, **Kuczeriszka M.**, Veiras LC, Rosales CB, McLellan M, Gentile O, Jensen VB, Ichihara A, McDonough AA, Pochynyuk OM, Gonzalez AA. Collecting duct prorenin receptor knockout reduces renal function, increases sodium excretion, and mitigates renal responses in ANG II-induced hypertensive mice. *Am J Physiol Renal Physiol.* 1;313(6):F1243-F1253; 2017 DOI: 10.1152/ajprenal.00152.2017
IF=3,164//5-cio letni= 3,461
MNiSW: 40

12. **Kuczeriszka M**, Kompanowska-Jeziarska E, Sadowski J, Prieto M, Navar LG. Modulating role of Ang1-7 in control of blood pressure and renal function in AngII-infused hypertensive rats. *Am J Hypertens.* 10;31, 504-511, 2018 10. DOI: 10.1093/ajh/hpy006.

IF=2,530//5-cio letni= 3,105

MNiSW: 35

13. **Kuczeriszka M**, Walkowska A, Olszynski KH, Rafalowska J, Sadowski J, Kompanowska-Jeziarska E. Arginine and tetrahydrobiopterin supplementation in rats with salt-induced blood pressure increase: minor hypotensive effect but improvement of renal haemodynamics. *J Physiol Pharmacol.* 2019 70(2). DOI:10.26402/jpp.2019.2.05

IF=2,644//5-cio letni= 2,624

MNiSW: 70

14. Anna Kosson, Piotr Kosson, **Marta Kuczeriszka** Procedury awaryjne w celu zapewnienia dobrostanu zwierząt laboratoryjnych. Przykład Zwierzętarni Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN. *Przegląd Hodowlany* 4, str. 29-33; 2020

IF=-//5-cio letni= -

MNiSW: 5

15. **Marta Kuczeriszka**, Joanna Dorota Sitek, Agnieszka Walkowska, Janusz Sadowski, Leszek Dobrowolski. Interplay of the adenosine system and NO in control of renal haemodynamics and excretion: comparison of normoglycaemic and streptozotocin diabetic rats. *Nitric Oxide* 1;104-105:20-28; 2020 DOI: 10.1016/j.niox.2020.08.003.

IF=3,311//5-cio letni= 3,511

MNiSW: 100

Indeks Hirsha: 7

Kuczeriszka

Referencje:

1. Bączyńska B, Baranowska I, Gawryś O, Sadowski J. Evidence against a crucial role of renal medullary perfusion in blood pressure control of hypertensive rats. *J Physiol.* 597(1):211-223. doi: 10.1113/JP276342, 2019
2. Capdevila JH, Falck JR. The CYP-450 arachidonic acid monooxygenases: from cell signaling to blood pressure regulation. *Biochem Biophys Res Commun* 285: 571-576, 2001
3. Edwards DG, Farquhar WB. Vascular effects of dietary salt. *Curr Opin Nephrol Hypertens.* 24: 8-13, 2015
4. Dobrowolski L, Walkowska A, Kompanowska-Jeziarska E, Kuczeriszka M, Sadowski J. Effects of ATP on rat renal haemodynamics and excretion: role of sodium intake, nitric oxide and cytochrome P450. *J Acta Physiol (Oxf).* 189(1):77-85, 2007
5. Grzelec-Mojzesowicz M, Sadowski J. Renal tissue NO and intrarenal haemodynamics during experimental variations of NO content in anaesthetised rats. *J Physiol Pharmacol.* 58:149-163, 2007
6. Imig JD. Epoxide hydrolase and epoxygenase metabolites as therapeutic targets for renal disease. *Am J Physiol Renal Physiol.* 289:F496-F503, 2005
7. Jantsch J, Schatz V, Friedrich D, et al. Cutaneous Na⁺ storage strengthens the antimicrobial barrier function of the skin and boosts macrophage-driven host defense. *Cell Metab.* 21: 493-501, 2015
8. Leskinen H, Vuolteenaho O, Leppaluoto J, Ruskoaho H. Role of nitric oxide on cardiac hormone secretion: effect of NG-nitro-L-arginine methyl ester on atrial natriuretic peptide and brain natriuretic peptide release. *Endocrinology.* 136:1241-1249, 1995
9. Liang M, Berndt TJ, Knox FG. Mechanism underlying diuretic effect of L-NAME at a subpressor dose. *Am J Physiol Ren Physiol.* 281:F414-F419, 2001
10. Liclican E. L., McGiff J. C., Falck J. R., Carroll M.A. Failure to upregulate the adenosine2A receptor-epoxyeicosatrienoic acid pathway contributes to the development of hypertension in Dahl salt-sensitive rats. *Am J Physiol Renal Physiol* 295(6):F1696-704. DOI: 10.1152/ajprenal.90502.2008, 2008
11. Majid DS, Navar LG. Nitric oxide in the control of renal hemodynamics and excretory function. *Am J Hypertens.* 14:74S-82S. doi: 10.1016/S0895-7061(01)02073-8, 2001
12. Majid DS, Navar LG. Nitric oxide in the mediation of pressure natriuresis *Clin Exp Pharmacol Physiol.* 24(8):595-9, 1997

13. Majid D.S.A, Williams A., Kadowitz P.J., Navar L.G. Renal responses to intra-arterial administration of nitric oxide donors in dogs. *Hypertension*. 22: 535-541, 1993
14. Majid DS, Navar LG. Nitric oxide in the control of renal hemodynamics and excretory function. *Am J Hypertens*. 14:74S-82S, 2001
15. Mattson DL, Lu S, Roman RJ, Cowley AW Jr. Relationship between renal perfusion pressure and blood flow in different regions of the kidney. *Am J Physiol*. 264(3 Pt 2):R578-83, 1993
16. Ni Z, Vaziri ND. Effect of salt loading on nitric oxide synthase expression in normotensive rats. *Am J Hypertens*. 14: 155-163, 2001
17. Ortiz PA, Garvin JL. Role of nitric oxide in the regulation of nephron transport. *Am J Physiol Ren Physiol*. 282:F777-F784, 2002
18. Ortiz PA, Garvin JL. Role of nitric oxide in the regulation of nephron transport. *Am J Physiol Ren Physiol*. 282:F777-F784, 2002
19. Perrin-Sarrado C., Zhou Y., Salgues V., Parent M., Giummelly P., *et al.* S-Nitrosothiols as potential therapeutics to induce a mobilizable vascular store of nitric oxide to counteract endothelial dysfunction. *Biochem. Pharmacol.* 173; 113686, 2020
20. Roman RJ. P-450 metabolites of arachidonic acid in the control of cardiovascular function. *Physiol Rev*. 82:131-185, 2002
21. Sanchez-Ferrer CF, Burnett JC, Jr, Lorenz RR, Vanhoutte PM. Possible modulation of release of atrial natriuretic factor by endothelium-derived relaxing factor. *Am J Physiol*. 259:H982-H986, 1990
22. Shimosegawa T, Foda HD, Said SI. [Met]enkephalin Arg6-Gly7-Leu8-immunoreactive nerves in guinea-pig and rat lungs: distribution, origin and coexistence with vasoactive intestinal polipeptide immunoreactivity. *Neuroscience*. 36: 737-750, 1990
23. Stamler J.S., Pianadosi C.A.. O=ONO: it's CO J. *Clin. Invest*. 97, 2165-2166, 1996
24. Tang J, Yang H-YT, Costa E. Distribution of met5-enkephalin-Arg6-Phe7 (MEAP) in various tissues of rats and guinea pigs. *Life Sci*. 31: 2303-2306, 1982
25. Titze J. A different view on sodium balance. *Curr Opin Nephrol Hypertens*. 24: 14-20, 2015

26. Walkowska A., Kuczeriszka M., Sadowski J., Olszyński K.H., Dobrowolski L., Červenka L., Hammock B.D., Kompanowska-Jeziarska E.. High salt intake increases blood pressure in normal rats: putative role of 20-HETE and no evidence on changes in renal vascular reactivity. *Kidney and Blood Pressure Research*. 40(3):323-34. DOI: 10.1159/000368508, 2015
27. Wilcox C.S. Role of macula densa NOS in tubuloglomerular feedback. *Current Opinion in Nephrology and Hypertension*. 7: 443-449, 1998
28. Wittert G, Hope P, Pyle D. Tissue distribution of opioid receptor gene expression in the rat. *Bioch Biophys Res Commun*. 218: 877-881, 1996
29. Zhao X, Pollock DM, Inscho EW, Zeldin DC, and Imig JD. Decreased renal CYP2C enzymes and impaired vasodilation are associated with salt-sensitive hypertension. *Hypertension*. 41: 709-714, 2003
30. Zhao X, Pollock DM, Zeldin DC, and Imig JD. Salt-sensitive hypertension after exposure to angiotensin is associated with an inability to upregulate renal epoxygenases. *Hypertension* 42: 775-780, 2003

Kuczeriszka