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Ocena dorobku naukowego i cyklu prac stanowiącego podstawę wniosku o

nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego dr n. med. Marty Kuczeriszka,

asystenta w Zakładzie Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych Instytutu Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

I. Część ogólna

Dr med. Marta Kuczeriszka urodziła się w Warszawie w roku 1977, jest więc

ciągle młodym parownikiem naukowym, posiadającym już znaczący dorobek

naukowy. W roku 2001 ukończyła studia na Wydziale Nauk o Zwierzętach w

Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Po uzyskaniu tytułu

magistra (na podstawie pracy pt.: „Próba określenia wpływu genów

umaszczania na zachowanie się myszy Mus Musculus”) rozpoczęła pracę w

Zwierzętarni Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M.

Mossakowskiego PAN w Warszawie a w rok 2002 rozpoczęła studia

doktoranckie, realizując swoje zadania badawcze w Pracowni Fizjologii Nerek i

Płynów Ustrojowych, Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M.

Mossakowskiego PAN w Warszawie. Realizacja zadań badawczych została

uwieńczona przygotowaniem rozprawy doktorskiej pt.: ”Tlenek azotu a

pochodne kwasu arachidonowego w metabolizmie zależnym od CYT P-450 w

nerce szczura – korelacje z ukrwieniem i czynnością wydalniczą nerki w

zależności od podaży sodu w diecie”. Promotorem rozprawy doktorskiej była

Pani Doc. dr hab. med. Elżbieta Kompanowska-Jezierska. Na podstawie obrony

ww. rozprawy, Kandydatka uzyskała w roku 2008 stopień doktora nauk

medycznych w zakresie biologii medycznej, nadany Uchwałą Rady Naukowej

Instytutu Medycyny Doświadczanej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w

Warszawie. Od roku 2008 do chwili obecnej Kandydatka jest zatrudniona na

etacie asystenta w Zakładzie Fizjologii Nerek i Płynów Ustrojowych Instytutu

Medycyny Doświadczanej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie.

W latach 2012-2013 dr n. med. Marta Kuczeriszka obyła długoterminowy staż

zagraniczny w Department of Physiology, Tulane University School of Medicine

w USA ramach programu „Mobilność Plus”, utworzonego przez MNiSW.

Owocem tego pobytu były m. innymi publikacje w wiodących czasopismach

fizjologicznych na świecie.

W 2017 roku Kandydatka została kierownikiem grantu NCN w ramach konkursu

Miniatura, realizując z powodzeniem temat: ”Rola angiotensyny 1-7 w

mechanizmie przeciwdziałania efektom stresu oksydacyjnego w cukrzycy –

badania wstępne”.

Reasumując należy podkreślić że, dr n. med. Marta Kuczeriszka, zdobyła

gruntowne przygotowanie do samodzielnej pracy naukowej, w okresie swojej

działalności zarówno w doskonale zorganizowanym Instytucie Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie jak i w

tracie pobytu w USA, który odbyła po uzyskaniu stopnia naukowego doktora.

II. Ocena dorobku naukowego Kandydatki

Należy podkreślić, że w większości dorobek naukowy Kandydatki został

utworzony już po uzyskaniu stopnia naukowego doktora nauk medycznych.

Łącznie dr n. med. Marta Kuczeriszka opublikowała 15 prac naukowych, z

których 14 jest aktualnie rejestrowanych w bazie Pub-Med. (jedna praca z

czasopisma „Przegląd Hodowlany” nie jest rejestrowana w bazach

międzynarodowych). Jak wynika z dokumentacji przygotowanej przez Bibliotekę

Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w

Warszawie, 12 publikacji Kandydatki zostało opublikowanych w regularnych

czasopismach z tzw. listy filadelfijskiej a 2 prace w recenzowanych suplementach

posiadających również współczynnik IF. Łączny współczynnik oddziaływania

(impact factor) dr n. med. Marty Kuczeriszka wynosi 38, 908 co daje 536 punkty

MNiSW. Indeks Hirscha Kandydatki wynosi 7 a liczba cytować (wg. danych

podanych przez Bibliotekę w miejscu zatrudnienia) wynosi 125 –wg. Web of

Science All Databases).

Analiza przedstawionego do oceny dorobku jednoznacznie wskazuje na

tematycznie zwięzłe zainteresowania Kandydatki w pracy naukowej, ściśle

związane z badaniem mechanizmów regulacyjnych przepływ krwi przez nerki,

natriurezy oraz systemowego ciśnienia tętniczego krwi. W swoich, w większości

bardzo oryginalnych badaniach doświadczalnych u szczurów, Kandydatka

wykazała że wprawdzie unerwienie nerek bezpośrednio uczestniczy w regulacji

ciśnienia tętniczego i wydzielaniu reniny, to jednak zarówno nerwy nerkowe jak

i wydzielanie tlenku azotu nie są bezpośrednio włączone w odpowiedź nerek na

umiarkowane zwiększenie podaży soli w diecie. Kandydatka wykazała również w

kilku publikacjach, że wazodilatacyjne działanie adenozyny jest pośredniczone

przez wzrost aktywności cytochromu P-450. Ponadto natriutretczne działanie

adenozyny w następstwie podaży diety bogatosodowej jest również

pośredniczone przez aktywność cytochromu P-450. Kandydatka prowadziła

także badania nad rolą argininy w regulacji przepływu krwi przez nerki w których

wykazała, że takie działanie wazodilatacyjne jest pośredniczone przez wzrost

wytwarzania tlenku azotu w obrębie nerek. Bardzo interesujące i ważne również

dla praktyki klinicznej są prace na rolą angiotensyny 1-7 w regulacji przepływu

krwi przez nerki oraz nadciśnienia tętniczego zależnego od angiotensyny II.

Kandydatka wykazała, że infuzja angiotensyny 1-7 w modelu doświadczalnym

nadciśnienia tętniczego pozwala na obniżenie skurczowego ciśnienia tętniczego

oraz zwiększenie diurezy i natriurezy. Wyniki tych badań wskazują jednoznacznie

na niedobór angiotensyny 1-7 oraz aktywacji receptorów Mas jako jedne z

wiodących przyczyn uczestniczących w patogenezie nadciśnienia tętniczego

zależnego od zwiększonej aktywności układu renina-angiotensyna. Kandydatka

badała również rolę receptorów opioidowych w regulacji systemowego ciśnienia

tętniczego, perfuzji nerek oraz syntezy tlenku azotu w obrębie tkanki nerek.

Kandydatka podkreśliła również, że stosowane w swoich badaniach

doświadczanych agoniści receptorów opioidowych nie penetrują do mózgu a ich

obwodowe działanie jest na tyle silne, że związki te stanowią potencjalnie nową

grupę leków przeciwnadciśnieniowych dla praktyki klinicznej.

Reasumując, dorobek Kandydatki jest bardzo wartościowy, zwięzły tematycznie

i w większości bardzo oryginalny. Publikowane przez Kandydatkę badania

charakteryzują się wielką starannością i oryginalnością w zakresie stosowanych

metod badawczych oraz przeczystego stylu przedstawienia i omawiania

wyników. Większość tych prac została opublikowana w wiodących czasopismach

w zakresie fizjologii o zasięgu międzynarodowym. Kandydatka jest pierwszym

autorem w większości swoich publikacji (w 8 na łącznie 15 opublikowanych prac

a drugim autorem w dalszych 3 pracach). Świadczy to jednoznacznie o dużej

aktywności i wiodącej roli dr n. med. Marty Kuczeriszka w prowadzonych

badaniach naukowych.

Dorobek naukowy Kandydatki uzupełnia spis 26 prezentacji na krajowych i

zagranicznych konferencjach naukowych, co w moim przekonaniu jeszcze

dobitniej zaznacza dużą i systematyczną aktywność naukową dr n. med. Marty

Kuczeriszka

III. Ocena osiągnięcia naukowego pt.: „Zależność tlenku azotu,

pochodnych kwasu arachidonowego (AA) zależnych od szlaku CYP-

450 oraz receptorów purynowych w regulacji ciśnienia tętniczego

krwi, czynności wydalniczej i hemodynamicznej nerki. Dominująca

rola tlenku azotu”

Dr n. med. Marta Kuczeriszka przedstawiła bardzo zwarty tematycznie i

oryginalny zbiór prac stanowiący tzw. osiągnięcie naukowe. Na ten zbiór składa

się 6 prac oryginałach, w których Kandydatka jest pierwszym autorem w 5 i

drugim autorem w jednej pracy. Sumaryczny współczynnik oddziaływania (IF)

prac wchodzących w skład tzw. osiągnięcia naukowego wynosi 16.646, co daje

290 punków MNiSW a indeks Hirscha wynosi 7. Kandydatka przedstawiła zgody

pozostałych współautorów na wykorzystanie tych publikacji w swoim procesie

habilitacyjnym.

Do najważniejszych wyników z cyklu prac stanowiącego tzw. osiągnięcie

naukowe należy zaliczyć wykazanie, że: a) przedsionkowy peptyd natriuretyczny

uczestniczy w procesie natriurezy indukowanej systemową blokadę wytwarzania

tlenku azotu, b) analogi receptorów opioidowych uczestniczą w regulacji

ciśnienia tętniczego i natriurezy pośredniczonych przez wzrost syntezy tlenku

azotu, c) adenozyna i arginina wywierają znaczący wpływ na hemodynamikę

krążenia krwi w nerkach co może mieć ważne znacznie w przyszłości w ustaleniu

strategii tzw. leczenia nerkoochronnego.

Wykonanie ww. badań wymagało od Kandydatki wielkiej staranności i

wykorzystania bardzo precyzyjnych metod badawczych. Odnosi się to zwłaszcza

do oceny wytwarzania tlenku azotu, który jako gaz ulega bardzo szybko

rozkładowi. Kandydatka w materiałach opisujących swój dorobek naukowy

bardzo szczegółów podaje metodykę badań oraz rodzaj stosowanej aparatury

(w części oryginalnie opracowanej w laboratorium Instytutu).

Wyniki uzyskane przez dr n. med. Martę Kuczeriszka są w większości oryginalne

i z całą pewnością przyczyniają się do poszerzenia naszej wiedzy na temat

regulacji krążenia nerkowego, natriurezy i systemowego ciśnienia tętniczego.

Kandydatka prowadziła swoje badania również na zwierzętach z doświadczalnie

wywołaną cukrzycą. Te wyniki są szczególnie istotne w świetle

rozpowszechnienie cukrzycy w skali globalnej i ryzyka wystąpienia powikłań

nerkowych i sercowo-naczyniowych u tych chorych.

IV. Najważniejsze osiągnięcia organizacyjne dr n. med. Marty Kuczeriszka

Oprócz systematycznej działalności naukowej, Kandydatka przedstawiła również

wiele ważnych funkcji w zakresie swojej działalności organizacyjnej. Do

najważniejszych należy zaliczyć m. innymi sprawowanie funkcji członka

założyciela a następnie Sekretarza Generalnego Polskiego Towarzystwa Nauk o

Zwierzętach Laboratoryjnych, członka Komitetu Naukowego wielu edycji

Konferencji „Zwierzęta Laboratoryjne w Badaniach Naukowych”. W latach 2018-

2018 dr n. med. Marta Kuczeriszka pełniła prestiżową funkcję przedstawiciela

Polski w European Animal Reseach Assiciation. Na podkreślenie zasługuje

również fakt, przez pięć lat (2015-2019) Kandydatka był współkoordynatorem

programu Warszawskiego Festiwalu Nauki.

Za swoją działalność naukową Kandydatka otrzymała nagrody i wyróżnienia m.

Wydziału Nauk Medycznych PAN (2010) oraz Dyrektora Instytutu Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie (2008,

2016).

V. Podsumowanie

Dr n. med. Marta Kuczeriszka posiada zwarty i oryginalny dorobek naukowy a

przedstawione do oceny tzw. osiągnięcie naukowe posiada istotną wartość w

poznaniu aspektów fizjologicznych i patofizjolocznych krążenia nerkowego, w

tym udziału takich mediatorów jak tlenek azotu, przedsionkowy peptyd

natriuretyczny, adenozyna, arginina oraz endogenne opioidy. Znaczenie

wyników tych badań może przyszłości wykraczać poza jedynie aspekty

poznawcze regulacji diurezy, natriurezy oraz systemowego ciśnienia tętniczego,

bowiem wyniki tych badań mogą być podstawą do ustalania zasad bardziej

skutecznego leczenia nadciśnienia tętniczego lub przewlekłej choroby nerek

również z uwzględnieniem tak często obecnie występującej cukrzycy.

Kandydatka publikowała wyniki swoich badań (w większości jako pierwszy lub

drugo autor) w prestiżowych czasopismach zagranicznych w zakresie fizjologii,

co w moim przekonaniu świadczy również o oryginalności prowadzanych przez

Kandydatkę badań. Dr n. med. Marta Kuczeriszka wykazała w swoich

publikacjach umiejętność posługiwania się nowoczesnym i nowatorskim

warsztatem badawczym a kreatywna postawa Kandydatki w planowaniu

tematyki badan naukowych świadczy jednoznacznie, że jest już dojrzałym

pracownikiem naukowych zdolnych do samodzielnej dzielności na polu nauki. Na

podkreślenie zasługuje również fakt odbycia stażu naukowego w latach 2012-

2013 w Department of Physiology, Tulane University School of Medicine w USA,

co z pewnością przyczyniło się do poznania nowoczesnego warsztatu

badawczego oraz nawiązania wartościowych kontaktów naukowych.

Kandydatka wykazuje również duże umiejętności w godzeniu systematycznej

działalności naukowej ze wartościową działalnością organizacyjną m. innymi w

Towarzystwie Nauk o Zwierzętach Laboratoryjnych oraz w zakresie

propagowania nauki.

W oparciu o tak bardzo pozytywną opinię dotyczącą zarówno sylwetki

Kandydatki, jej dorobku naukowego jak i cyklu prac stanowiącego tzw.

osiągniecie naukowe, z pełnym przekonaniem przedstawiam Radzie Naukowej

Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego PAN w

Warszawie wniosku o dopuszczenie dr n. med. Marty Kuczeriszka do dalszych

etapów przewodu habilitacyjnego.

Prof. dr hab. n. med. Andrzej Więcek